
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  617  DEL  05/08/2021

OGGETTO

APPALTO PER IL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE SUL FIUME PO 
TRA DOSOLO (MN) E GUASTALLA (RE), AL CONFINE TRA LE PROVINCE DI REGGIO 
EMILIA E MANTOVA, CON OPZIONE DI ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. SPESE 
CONTRATTUALI E RELATIVI ACCERTAMENTI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2021 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

la Provincia ha espletato una procedura di gara per l'affidamento in appalto del servizio 
tecnico di progettazione per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria 
al  ponte sul  fiume Po tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE),  al  confine tra le  province di 
Reggio Emilia e Mantova,  con opzione di  estensione del  servizio di  direzione lavori  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (CIG:  8557517E6A  -  CUP: 
C67H20000290001);

con Determinazione dirigenziale n. 279 del 15/04/2021 la procedura in argomento è stata 
definitivamente aggiudicata all'RTP composto da ITS Srl  (mandatario) con sede in Via 
Corte delle Caneve, 11 - 31053 Pieve di Soligo (TV) - C.F./P.I. 02146140260 e da Prof. 
Ing. PIER GIORGIO MALERBA (mandante) con sede in Viale Abruzzi, 17 – 20131 Milano 
(MI) - C.F. MLRPGR47T26C215W - P.I. 00373310036, quale concorrente che ha riportato 
il maggior punteggio complessivo, pari a 97,92 punti su 100, ed ha offerto un ribasso di 
45,165 % sul valore a base di gara e una riduzione del tempo contrattuale del 20 %, 
corrispondenti,  rispettivamente,  all'importo  di  €  246.968,03,  al  netto  di  IVA e  di  oneri  
previdenziali e assistenziali, e alla durata complessiva dell'appalto pari a 120 (centoventi)  
giorni naturali e consecutivi, con l’articolazione riportata all’art. 7 del Capitolato;

in  data  25  giugno  2021  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva,  adottato  con  la 
suddetta Determinazione, è divenuto efficace, a seguito dell'esito positivo dei controlli;

Atteso che:

occorre provvedere alla stipula del contratto in oggetto e, in sede di stipulazione dell'atto 
negoziale, occorre provvedere al versamento di € 245,00 a favore del Dipartimento delle 
Entrate  -  Direzione  Centrale  per  la  riscossione,  di  cui  €  45,00  per  il  pagamento 
dell'imposta di bollo ed € 200,00 per la registrazione dell'atto, da imputare alla Missione 
99, Programma 01 – Capitolo n. 7530/1;

tale importo viene versato dalla Provincia ma, ai sensi di legge, va posto a carico di ITS 
Srl, in qualità di mandatario del Raggruppamento nonché firmatario del contratto, il quale 
provvederà al versamento degli importi predetti a favore della Provincia entro la data di 
stipula dell'atto, da accertare al Cap. 1530/1 (servizi in conto terzi);

ITS Srl dovrà inoltre versare alla Provincia i diritti di segreteria inerenti la stipulazione del  
contratto in argomento, ammontanti ad € 1.321,73, da accertare al Titolo 3, Tipologia 100 
del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, Codice del Piano dei Conti Integrato 

Determinazione N. 617 del 05/08/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



3010201032 ed al corrispondente capitolo 260 del PEG 2021, con esigibilità 2021;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Vista la disposizione prot. n. 3530/2019 in materia di sostituzione dei dirigenti;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 245,00, quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione del contratto in oggetto;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione  99,  Programma 01,  Capitolo  7530/1  e  di 
accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi), tenuto conto che la spesa 
verrà  rimborsata  da  ITS  Srl,  in  qualità  di  mandatario  del  Raggruppamento  nonché 
firmatario del contratto, prima della sottoscrizione dell'atto medesimo;

di dare atto che la suddetta impresa verserà alla Provincia i diritti di segreteria inerenti la 
stipulazione del contratto in parola, ammontanti ad € 1.321,73;

di accertare la somma medesima al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2021-
2023,  annualità  2021,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201032  ed  al 
corrispondente capitolo 260 del PEG 2021, con esigibilità 2021, tenuto conto che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI.

Determinazione N. 617 del 05/08/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/08/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 617 del 05/08/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 617 del 05/08/2021.

Reggio Emilia, lì 05/08/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


